Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONC_VES
PROTOCOLO N° 	 5

DE 	 ../. JO .. /. 2°.13

ÀS  5:20   HORAS

Ao Plenário
Câmara Municipal
Bento Gonçalves

Autor: Vereador Paulo R. Cavalli (PACO)

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

REQUER QUE ESTA CASA OFICIE PEDIDO DE INFORMAÇÃO
AO PREFEITO MUNICIPAL, SR. GUILHERME RECH PASIN,
SOLICITANDO INFORMAÇÕES QUANTO AO LICENCIAMENTO
E MANUTENÇÃO DOS BRITADORES DO MUNICÍPIO.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na forma

regimental, requer o que abaixo segue:
Dirija-se a casa, ao Senhor Prefeito Municipal Guilherme Pasin, solicitando o acima

exposto.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se justifica tendo em vista que a rede viária do interior de Bento
Gonçalves é o conjunto de estradas construídas e mantidas através de um planejamento
detalhado com o objetivo de permitir a retirada e escoamento de insumos das propriedades
rurais.

As estradas interioranas são geralmente muito simples, estreitas e com rampas
definidas, o que torna difícil o tráfego de veículos sabendo que a região serrana é muito
acidentada, como por exemplo a região do Distrito de Faria Lemos.

A necessidade da funcionalidade dos britadores fica evidente devido as circunstâncias
climáticas e condições térreas da região. Além do que, podemos apreciar que a própria Lei
Municipal n° 4.597, de 18 de junho de 2009 e a Lei Municipal n° 4.643, de 11 de agosto de
2009, fornecem o devido direito ao agricultor de reivindicar uma determinada quantia gratuita
de brita, garantida pelo órgão público.

Devido tal situação, este Vereador, Vice-Presidente da Comissão de Agricultura
Pecuária e Vitivinicultura vem à presença de Vossa Excelência requerer que esta casa oficie
correspondência ao Prefeito Municipal, Sr. Guilherme Rech Pasin, para que encaminhe o
Pedido de Informação ao Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas, referente ao
licenciamento e manutenção dos britadores do Município instalados nos Distritos de Faria
Lemos, São Pedro e Tuiuty.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

O CAVALLI (PACO) Vereado

mei

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

Solicito que sejam fornecidas informações individualizadas de cada britador, tais
como: manutenção (condições para uso - o que necessitam: correias, redes elétricas,
motores...), licenças de extração das devidas pedreiras e o custo do funcionalismo e dos
aluguéis, tendo em vista o tempo em que não estão sendo utilizados para seus devidos fins.

Certo de vossa compreensão, desde já agradeço.

Sala das Sessões, vinte e quatro de outubro de dois mil e treze.

PT

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

	Page 1
	Page 2